
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2568

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10602 del 28/09/2018

OGGETTO: D.D. N. 2085 DEL 13/02/2013 CORSI DI FORMAZIONE CONTINUA AI SENSI 
DELLA LEGGE N. 53/2000. LIQUIDAZIONE SALDO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE 
FORMED DI CASTROLIBERO (CS) COD.107202 E ANNULLAMENTO DECRETO 
DIRIGENZIALE N. 9382 DEL 29/08/2018. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che il responsabile dell’Unità Operativa competente, ha accertato che:
• Con nota prot. 293881 del 03/09/2018, il Dipartimento Bilancio e Patrimonio – Settore Ragioneria 

Generale,  ha  comunicato  al  Dipartimento  n.  7  che  non  si  è  potuto  procedere  all’emissione  del 
mandato riferito al D.D. n. 9382 del 29/08/2018, in quanto dall’esame della rendicontazione delle 
spese risulta essere errato l’importo della liquidazione emessa;

• Dalla verifica effettuata dall’ufficio competente di questo Settore risulta, per un refuso, che la somma 
complessiva  da  liquidare  all’Ente  FORMED  di  Castrolibero  (CS)  non  è  99.751,97  ma  bensì 
98.263,36, con una differenza negativa pari ad € 1.488,61;

• Si rende necessario procedere all’annullamento del D.D. n. 9382/2018 e relativa liquidazione;
• con  Decreto  Dirigenziale  n.  2085  del  13/02/2013  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  il 

finanziamento di  progetti  di  formazione continua rivolti  ai  lavoratori  di  imprese che, sulla base di 
accordi contrattuali, prevedano quote di riduzione dell’orario di lavoro. Legge 8 marzo 2000 n. 53, 
articolo 6 comma 4, pubblicato sul BURC n. 9, Parte III dell’1 marzo 2013;

• lo  stanziamento  finanziario  per  la  realizzazione degli  interventi  di  cui  all’Avviso  pubblico  è  stato 
stabilito in € 2.639.478,07, sulla base dei  trasferimenti  effettuati  dal  Ministero del Lavoro e delle 
politiche Sociali in conformità dell’art. 6, comma 4, della Legge 53/2000; 

• con Decreto Dirigenziale n. 13538 del 02/10/2013, è stata pubblicata la graduatoria provvisoria di 
merito – BURC n. 42 – Parte III del 18/10/2013;

• con Decreto Dirigenziale n. 17129 del 12/12/2013, è stata pubblicata la graduatoria definitiva;
• con Decreto Dirigenziale n. 3056 del 18/03/2014 è stata impegnata la somma di € 1.847.634,65 per 

l’anno 2014, sul capitolo di uscita 3221130;
• Il Dipartimento del Bilancio con DGR n. 220 del 13/06/2016 ha effettuato il riaccertamento ordinario 

dei  residui  attivi  e  passivi  differendo  all’anno  2016,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  118/2011,  l’esigibilità 
dell’impegno 4247 con l’attribuzione del nuovo numero di impegno 3438/2016, successivamente con 
DGR n.  165  del  27/04/2017  ha  effettuato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi 
differendo all’anno 2017, l’esigibilità dell’impegno n. 3438/2016 con l’attribuzione del nuovo numero 
di impegno 3800/2017 ed infine con DGR n. 152 del 26/04/2018 è stata differita l’esigibilità al 2018 
con l’attribuzione del nuovo numero 3971/2018;

• con decreto dirigenziale n. 13538 del 02/10/2013 all’ Associazione FORMED di Castrolibero (CS) è 
stata assegnata la somma di € 30.947,07 per il corso codice 107202;

• con  successivi  decreti  dirigenziali  n.  383/2015  e  n.  8265/2015  all’Associazione  FORMED  di 
Castrolibero (CS), sempre per il corso codice 107202, sono stati assegnati ulteriori finanziamenti per 
un totale complessivo di € 769.218,06 di cui € 538.452,64  a carico pubblico ed € 230.765,42 quale 
quota di cofinanziamento privato a carico dell’Associazione medesima;

• per il progetto codice 107202, l’Associazione FORMED di Castrolibero (CS) ha sottoscritto con la 
Regione Calabria l’atto di adesione e obbligo prot. n. 291998 del 06/10/2015;

• presso l’ufficio  del  Settore  Formazione Professionale  di  Catanzaro,  è  stata  effettuata  la  verifica-
contabile delle spese relative al corso codice 107202;

• con nota n. 215365 del 20/06/2018, sono state trasmesse all’Associazione FORMED di Castrolibero 
(CS), le risultanze della verifica amministrativacontabile del percorso formativo, da cui si evince che 
la somma complessiva riconosciuta  risulta essere pari ad € 678.828,87 di cui € 475.180,21 a carico 
del  finanziamento  pubblico  ed  €  203.648,66  quale  quota  di  cofinanziamento  privato  a  carico 
dell’Associazione medesima;

• con  mandati  n.  3598/2016  e  n.  3793/2016  in  esecuzione  del  decreto  dirigenziale  n.  966  del 
12/02/2016,  è  stata  liquidata  all’Associazione  FORMED  di  Castrolibero  (CS)  la  somma  di  € 
376.916,85 pari al 70% del finanziamento pubblico di € 538.452,64);

• occorre  procedere  all’erogazione  del  saldo  pari  ad  €  98.263,36  risultante  dalla  differenza  tra  € 
475.180,21  somma  riconosciuta  a  rendicontazione  finale  delle  spese  ed  €  376.916,85  quale 
anticipazione di cui al decreto dirigenziale n. 966/2016, coperto dalla polizza fideiussoria n. 1294244 
del 26/07/2018 – Agenzia 094 emessa dalla Compagnia Elba Assicurazioni S.p.A. di Milano;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019



• ai  sensi  della  normativa  di  cui  all'art.  48  bis  del  D.P.R.  n.  602/73,  l’Associazione  FORMED di  
Castrolibero (CS) non è inadempiente nei confronti di Equitalia;

• ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23.12.05, l’Associazione FORMED di Castrolibero 
(CS) è in regola con il documento unico di regolarità contributiva di cui all’articolo 2, comma 2, del 
decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito,  con modificazioni, dalla legge 22 novembre 
2002, n. 266;

VISTE.
• La nota di debito n.  09 del 13/06/2018;
• La nota di credito n. 10 del 14/09/2018;
• La distinta di liquidazione n. 11755 del 18/09/2018 generata telematicamente ed allegata al presente 

atto;
ACCERTATA la disponibilità dei fondi, ai sensi dell’Art. 4 della legge regionale n. 47/2011;
VISTI:
• il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;
• la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa della Giunta Regionale;
• la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 

struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;
• la D.G.R. n. 468 del19/10/2017 con la quale è stato scorporato il Dipartimento "Sviluppo Economico, 

Lavoro,  Formazione,  Politiche Sociali"  in due Dipartimenti  corrispondenti  alle  due aree funzionali 
preesistenti,  ovvero  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  "Sviluppo  Economico  Attività 
Produttive";

• il  D.P.G.R.  N.  2  del  12/01/2018  con  cui  al  Dott.  Fortunato  Varone  è  stato  conferito  l'incarico  di 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  del 
Dipartimento "Sviluppo Economico Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

• il D.D. n. 7141 del 04/07/2018, con il quale si è disposto di conferire, al dott. Roberto COSENTINO 
l’incarico ad interim del  Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale”  del  Dipartimento n.  7 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” ;

• Il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  5887  del  7  giugno  2018  recante  in  oggetto  “Conferimento 
funzioni di dirigente generale vicario del Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali al dott. 
Roberto Cosentino”

SU ESPRESSA dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento con la sottoscrizione del presente provvedimento, alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa che si richiamano quale parte integrante:
• di prendere atto della nota prot. 293881 del 03/09/2018 del Dipartimento Bilancio e Patrimonio – 

Settore Ragioneria Generale ed annullare il D.D. n. 9382/2018;
• di liquidare all’Associazione FORMED di Castrolibero (CS) la somma di € 98.263,36, quale saldo del 

progetto codice n. 107202 assegnato a seguito del Bando indetto con Decreto Dirigenziale n. 2085 
del 13/02/2013;

• dare atto,  ai  sensi  della  normativa di  cui  all'art.  48 bis del  D.P.R.  n.  602/73,  che l’Associazione 
FORMED di Castrolibero (CS) non è inadempiente nei confronti di Equitalia e che ai sensi dell’art. 1,  
comma 553 della legge 266 del 23.12.05, l’impresa beneficiaria è in regola con il documento unico di 
regolarità contributiva di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002,  n. 266;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019



• di autorizzare la Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, ai sensi dell’art.57 del D.lgs. n. 
118/2011,  a  liquidare  la  somma  di  €  98.263,36  come  da  distinta  di  liquidazione  n.  7448  del 
21/06/2018, prelevando l’importo dall’impegno n. 3971/2018;

• di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso, in sede giurisdizionale, innanzi al 
TAR Calabria,  entro 60 (sessanta) giorni  dalla notifica e,  in alternativa,  al  ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica dello 
stesso, per  vizi di legittimità, ovvero, è possibile adire il Tribunale di Catanzaro, nel termine ordinario  
previsto dalla legge per l’azione da intraprendere; 

• di disporre la pubblicazione nel suo testo integrale del presente provvedimento sul BUR Calabria ai 
sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente".

  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ESPOSITO SINIBALDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019


	BURC n. 27 del  20 Febbraio 2019

